<sup>6</sup> La conoscenza di sé «percorre tutta la speculazione cristiana come prolungamento e ripensamento della meditazione socratica sull'iscrizione di Delfi. Problema oggi soprattutto psicologico, si era fissato allora su domande [...] di coloritura mistica in chi finiva per rappresentare se stesso a se medesimo come una vasta solitudine, alienato dalle creature e distanziato da un Dio irraggiungibile [...] Mentre dietro le gioiose fiammelle della liturgia mariana del 2 febbraio si allunga l'ombra della più decisa smentita alla saggezza socratica, Angela si congela lasciando di sé un'immagine sospesa fra i due abissi dell'infinito e del nulla, del Dio ignoto e del sé inconoscibile» (ANGELA DA FOLIGNO, *Il libro dell'esperienza*, cit., 211).

nella sua fase iniziale, cede progressivamente il posto all'esperienza di Dio *sine medium*. E tutto questo avviene per una progressiva spoliatura alla quale l'estatica non si arrende mai del tutto: rispetto ad altre mistiche contemporanee è «più difficile sorprendere in Angela espressioni così esplicite in merito all'inazione della volontà, anche se sul piano dei fatti la sua vicenda mistica si svolge con dei risvolti negativi evidenti»<sup>7</sup>.

---

<sup>7</sup> POZZI, *Patire non potere* cit., 30.

## APPENDICE I

Contesti dei termini che qualificano come “essenziale” l’esperienza di Angela da Foligno.

### *Amare*

- 1 132, 8 Primus passus est cognitio peccati qua anima valde timet ne damnetur in inferno; et in isto plangit *amare*;
- 2 146, 191 Et dicebam illud Pater noster ore cum tanta mora et cognitione mei, quod ex una parte, quamvis plorarem *amare* propter peccata mea et indignitatem meam quam ibi cognoscebam, tamen ibi habui magnam consolationem et coepi gustare aliquid de dulcedine divina, quia ibi cognoscebam melius bonitatem divinam quam in aliqua re;

### *Amaritudo, -inis*

- 3 132, 9 Secundus passus est confessio, ubi adhuc habet verecundiam et *amaritudinem*; [...] Unde in isto passu adhuc habet verecundiam et *amaritudinem*, et non sentit amorem sed dolorem
- 4 148, 217 Et coepit mihi dari dulcedo intus in anima de Deo continue, vigilantanti et dormienti, sed, quia adhuc non sentiebam certitudinem, adhuc erat admixta *amaritudo* et volebam aliud habere de Deo.
- 5 328, 450 Et cito illa dulcedo deficit et persona cito eam obliviscitur, immo et quandoque, quando persona illud cognoscit, scilicet quod praedictum est, adducit *amaritudinem*.[...] Et iste amor verus et purus a Deo est intus in anima et facit animam videre defectus suos et bonitatem Dei, et lacrimae et dulcedines quae tunc fiunt, nunquam adducunt *amaritudinem* sed certitudinem;
- 6 350, 159 Hic postea incipit superbia, quia efficior tota ira, tota tristitia, tota *amarissima* et inflata. Et aliam *amaritudinem* maximam recipio de bonis quae fecit mihi Deus, quia non recordor eorum ad aliquod remedium sed ad iniuriam et ad admirationem dolorosam, videlicet quomodo unquam in me potuerit fuisse aliqua virtus, et etiam dubito quod unquam in me fuisset aliqua virtus veraciter, et etiam non video aliqua ratione quare Deus permiserit. Et tunc ita omne bonum est

mihi clausum et absconditum quod efficior in tantum tota ira, tota tristitia, tota *amarissima* et inflata et poenata plus quam possim dicere, quod si omnes consolatores et omnes sapientes de mundo et omnes sancti paradisi loquerentur mihi ad consolandum me et promitterent mihi omnia bona et omnes consolationes quae dici possunt, et etiam si ipse Deus diceret nisi ipse aliter me mutaret vel nisi aliter operaretur in anima nullam consolationem mihi darent nec aliquod remedium nec eis crederem, immo omnia essent mihi ad augmentum malorum et darent mihi maiorem iram et admirationem et tristitiam et dolorem plus quam possim dicere.

7 360, 70 Quadam vice praedicta fidelis Christi existens infirma dixit mihi fratri scriptori ita: Ex una parte mundus cum spinis suis expellit me, quia omne quod in mundo existimo et sunt mihi spinae et *amaritudo*. Ex alia parte daemones expellunt me cum multa molestia et quasi continua persecutione.

***Amarus, -a, -um***

8 134, 41 Quintus passus est cognitio sui, quia iam aliquantulum illuminata nihil videt in se nisi defectus. Et tunc condemnat seipsam Deo quod certissime est digna inferno; et hic recipit adhuc *amarum* planctum; [...] Et scio de me quod in quolibet passu morabar et plangebam, et non dabatur mihi plus simul, quamvis aliqualis consolatio mihi esset quod poteram plangere in quolibet passu; sed erat una consolatio *amara*.

9 138, 87 Sed erat adhuc mihi satis verecundum et poenosum quia non sentiebam adhuc de amore. Et eram cum viro meo, unde et *amarum* erat mihi quando dicebatur mihi iniuria vel quando fiebat mihi iniuria, tamen sustinebam patienter sicut poteram.

10 184, 102 Et tunc quantumcumque esset verbum *amarum*, tamen tunc in ipso verbo tantam dulcedinem sensi quod fuit valde dulcissimum.

11 320, 368-9 Et haec laetitia resultat et discernitur in omnibus membris corporis, et omne *amarum* vel iniuria vel aliud quod tunc inferretur, efficitur dulce.

***Amo***

12 180, 44 Et incoepit dicere: Filia mea, dulcis mihi, filia mea, delectum meum, templum meum, filia, delectum meum, *ama* me, quia tu es multum *amata* a me, multum plus quam tu *ames* me. Et saepissime dicebat: Filia et sponsa dulcis mihi.

- 13 210, 133 Et prius, superius in ista vice, dixerat mihi: Filia mea, *amata* multo plus mihi quam ego tibi. Et saepe dicebat. Filia mea *amata*, dulcis mihi, omnes sancti paradisi habent tibi specialem *amorem* et Mater mea, et eris associata a me cum eis.
- 14 214, 169 Item per viam illam Sancti Francisci, in prima vice locutionis, quando dicebat Filia mea dulcis mihi, *ama* me, quia tu es multum plus *amata* a me quam tu *ames* me.
- 15 226, 311<sup>ss</sup> Et habeas benedictionem meam et benedicta sis a Filio meo et a me, et stude te quantum potes ad *amandum*, quia tu es multum *amata* et tu venies in rem infinitam.
- 16 266, 123 Dixit: Filia mea, *amata* a Deo omnipotente et ab omnibus sanctis paradisi; et Deus *amorem* suum reposuit in te, et habet tibi *amorem* plus quam feminae vallis Spoletanae. Et respondit: Quando tibi videtur quod sis magis derelicta, tunc magis es *amata* a Deo et magis est tibi propinquus Deus. Hoc signum est illud quod do tibi quod scilicet ita es *amata*, videlicet si frater ille erit guardianus, scies quod est verum.
- 17 300, 152 Et ex una parte totum *amorem* et omne bonum videbam quod erat a Deo et non a me; et in alia parte videbam me siccam et quod a me non erat aliquid bonum. Et per hoc videbam quod non eram ego quae *amabam*, quantumcumque essem tota in *amore*, sed illud erat solummodo a Deo. Et post istud se readunavit et tantum *amorem* contulit maiorem et magis ardentem multo magis quam prius et erat desiderium eundi ad istum *amorem*.
- 18 316, 322 Et datur ei istud velle unum, in quo sentit se *amare*. Deum ad similitudinem veracis amoris sicut Deus dilexit nos, et sentit anima quod Deus est mixtus cum se et fecit societatem secum.

### ***Amor***

- 19 132, 10 Secundus passus est confessio, ubi adhuc habet verecundiam et amaritudinem; et adhuc non sentit *amorem* sed dolorem. [...] Unde in isto passu adhuc habet verecundiam et amaritudinem, et non sentit *amorem* sed dolorem.
- 20 136, 56 Et tunc dabatur mihi cum magno igne *amoris* orare; et invocabam omnes sanctos et beatam Virginem ut intercederent pro me et rogarent *Amorem*.
- 21 138, 87 Sed erat adhuc mihi satis verecundum et poenosum quia non sentiebam adhuc de *amore*.

- 22 144, 152 Et rogavi Deum quod faceret me totum sanguinem meum propter *amorem* suum, sicut fecerat ipse pro me, spargere. Et disposui me propter *amorem* suum quod volebam quod omnia membra mea paterentur mortem, aliam a passione sua, scilicet magis vilem. [...] Et cogitabam et desiderabam quod si poteram invenire qui me occideret, dummodo liceret mihi occidi propter fidem suam vel propter *amorem* suum, quod ego peterem eum quod faceret mihi istam gratiam, scilicet quod, quia Christus fuit crucifixus in ligno, me crucifigeret in una ripa vel in uno vilissimo loco vel in una vilissima re.
- 23 150, 225 Quadam vice dum eram in carcere, in quo recluseram me pro Quadragesima Maiori, et diligerem et meditarer in uno verbo Evangelii, quod verbum erat maximae dignationis et excessivae dilectionis, dum eram iuxta unum librum, scilicet Missale, et sitirem videre illud verbum saltem tantummodo scriptum; et vix, comprimens et coercens me, timore superbiae continuissimam me ne dictum librum prae nimia siti et *amore* meis manibus aperirem, quodam somno sopita in ipso desiderio obdormivi, et statim ducta fui in visione.
- 24 186, 123 Do hoc signum tibi quod ego sum qui loquor et qui locutus sum tibi, do scilicet crucem et *amorem* Dei intus in te, et hoc signum erit tecum in aeternum. Et ego statim illam crucem et *amorem* sentiebam intus in anima mea, et resultabat quod sentiebam illam crucem corporaliter, et sentiendo liquefiebat anima mea in amore Dei. [...] Et dixerat mihi: Tu habes anulum mei *amoris* et es arrata a me et de cetero non discedes a me.
- 25 202, 31 Et etiam omnia membra corporis sentiebant istud delectamentum, et iacui in istis. Et dixit: Deus omnipotens reposuit multum *amorem* in te, plus quam in femina istius civitatis, et ipse delectatur in te.
- 26 206, 73 Do tibi unum signum magis melius quam illud quod tu quaeris, quod signum erit continue tecum intus in anima tua, et quo semper senties de Deo et eris calida de *amore* Dei. Et cognosces intus in te quod hoc non potest facere alius nisi ego. Et hoc est signum quod dimitto intus in anima tua quod est melius illo quod petisti: Dimitto tibi unum *amorem* de me, quo anima continue erit calida de me.
- 27 208, 95 Quia ita voluissem ego rogare Deum pro illis qui fecissent haec mihi, et cum magno *amore* dilexissem eos. [...] Et hoc signum dimisit mihi, quod sentio continue, quod haec est

- recta via salutis, scilicet diligere et velle sustinere pro *amore* suo.
- 28 210, 135 Filia mea amata, dulcis mihi, omnes sancti paradisi habent tibi specialem *amorem* et Mater mea, et eris associata a me cum eis.
- 29 212, 138 De multo *amore* quem habeo tibi, ego abscondo tibi propter defectus tuos, quia non posses portare. [...] De multo *amore* quem habeo tibi, ego abscondo tibi. Et comprehendebat anima quod de ipso *amore* quem habebat mihi, valde parum mihi ostendebat, quasi nihil in comparatione.
- 30 212, 150 Et cum anima dicebat: Quare habes mihi tantum *amorem* quae sum ita peccatrix et quare habes tantum delectum in me quae sum ita bruta vel turpis et quae ita toto tempore vitae meae te offendi, et videbam tunc quia nihil unquam feceram boni sine multo defectu et ipse respondebat: Tantus est amor quem habeo repositum in te quod defectus tuos non recordor [...] Et cum dicebat mihi quod multum *amorem* abscondebat mihi quia ego non possem illum portare, anima respondebat: Si tu es Deus omnipotens, tu potes facere quod possim portare.
- 31 214, 173 Et videtur mihi quod volebat quod anima haberet aliquid de illo *amore* quem habuit ipse nobis, secundum potentiam suam, scilicet animae, et si tantummodo desideraret habere, ipse complebat. [...] Et quia pauci sunt modo boni et dicebatur in illa locutione quod erat pauca fides, et videbatur mihi quod inde conquereretur. Et dicebat: Tantus est amor quem habeo animae quae diligit me sine malitia, quod modo multo maiorem gratiam facerem ei et cuique qui haberet veraciter *amorem* meum, quam fecerim sanctis tempore illo in quo referuntur multa magna quae Deus fecit eis.
- 32 226, 321 Et respondit ipsa dicens: Quia nihil est quod ita stringat animam cum igne ardente, sicut quando Christus est in anima et cum delectatione *amoris*. Et tunc non erat sicut ignis qui consuevit ardere aliquando, sed ignis erat suavis *amoris*.
- 33 236, 78 Ita et isti filii, qui cognoscunt beneficia supradicta et sunt in gratia, quamvis sentiant aliquando tribulationes amaras, tamen dulce fit eis propter *amorem* et gratiam quae est in eis.
- 34 266, 124 Et infra praedictum tempus facta est mihi locutio divina talis. Dixit: Filia mea, amata a Deo omnipotente et ab omnibus sanctis paradisi; et Deus *amorem* suum reposuit in te, et habet tibi amorem plus quam feminae vallis Spoletanae.

- 35 276, 234 Et respiciendo crucifixum oculis corporis, statim subito accensa fuit anima uno *amore*, et omnia membra corporis sentiebant cum maxima laetitia.
- 36 284, 337 Et anima erat in laetitia omnino inenarrabili. Et non videbam ibi *amorem*, sed videbam illam rem inenarrabilem.
- 37 292, 52 O sancta Maria, Mater Afflicti, dic mihi aliquid de illa poena istius tui Filii de qua non audio memoriam, quia tu vidisti de ipsa passione plus quam aliquis sanctus; quia ego video quod tu vidisti eam cum oculis capitis et cum imaginatione et pro zelo quem habuisti continue de isto tuo *amore*!
- 38 298, 118 Et tunc aperti fuerunt oculi animae et videbat *amorem* qui veniebat plane versus se, et videbat caput et non videbat finem, sed continuum, sed nescit ipsa dare aliquam similitudinem coloris. Et statim quando pervenit ad eam videtur ei quod viderit oculis animae aperte, plus quam cum oculis corporis videri possit, quod fecerit versus se sicut unius falcis similitudo non est intelligenda hic aliqua similitudo mensurabilis sed fecit sicut similitudo falcis, quia tunc in primo retraxit se amor non conferens se quantum se dedit intelligi et quantum tunc ipsa eum intellexit, propter quod fecit eam magis languere et ideo non est similitudo mensurabilis vel sensualis quia in intellectu est secundum operationem gratiae divinae ineffabilem et tunc post haec statim repleta fuit *amore* et satietate inaestimabili, quae, quamvis satiet, generat tamen maximam famem tantum inaestimabilem, quod omnia membra tunc disiungebantur.
- 39 300, 141 Et dicebat ita: Fuit ibi locutio divina; et dum crederem me totam *amorem* propter amorem quem sentiebam, dixit: Multi sunt qui credunt stare in amore et stant in odio; et multi e converso credunt stare in odio et sunt in amore.
- 40 300, 150 Et ex una parte totum *amorem* et omne bonum videbam quod erat a Deo et non a me; et in alia parte videbam me siccam et quod a me non erat aliquod bonum Et per hoc videbam quod non eram ego quae amabam, quantumcumque essem tota in amore, sed illud erat solummodo a Deo. Et post istud se readunavit et tantum amorem contulit maiorem et magis ardentem multo magis quam prius et erat desiderium eundi ad istum *amorem*.
- 41 302, 157 Et inter praedictum *amorem* qui est ita magnus quod vix possum scire tunc quod maior *amor* possit esse, nisi tunc quando supervenit ille alius mortalis *amor* unde inter istum

- primum amorem et alium mortalem et maximum ardorem, est quoddam medium de quo nihil possum narrare, quia est tantae profunditatis, tantae laetitiae, tanti gaudii, quod narrari non posset. [...] Et postquam remaneo ab illo *amore* remaneo tantum contenta, tantum angelica, quod diligo bottas vel bufones et serpentes et etiam daemones; [...] Et iste dictus gradus est maior quam stare ad pedem crucis, sicut stetit beatus Franciscus quamvis anima frequentet unum et alium gradum, et videt et desiderat illam carnem pro nobis mortuam videre et ad eam pervenire et est tunc cum laetitia amoris maxima, sine dolore passionis.
- 42 302, 178 Et ego frater quaesivi si erant ibi lacrimae. Et respondit quod non erant ibi omnino lacrimae, sed una vice cum isto *amore* simul se adunavit recordatio inaestimabilis pretii, scilicet pretiosi sanguinis, per quem certissime dabatur et data fuit indulgentia; et mirata fui quomodo potuerit simul stare. Et dixit illa fidelis Christi quod modo raro est dolor passionis, sed consideratio passionis est mihi via et documentum qualiter debeam facere.
- 43 310, 268 Quando facio mihi signum crucis cito et non pono manum super cor, non sentio; sed quando pono manum in capite primo dicendo In nomine Patris, et postea pono manum super cor dicendo Et Filii, statim sentio ibi unum *amorem*, unam consolationem, et videtur mihi quod illum quem nomino, ibi invenio.
- 44 312, 283 Aliquando venit Deus in animam non vocatus, et ponit in anima unum ignem, unum *amorem*, aliquando unam suavitatem; et credit anima quod hoc sit a Deo et delectatur in illo, sed non cognoscit adhuc quod ipse sit in anima, scilicet quod non videt eum esse in anima, sed videt gratiam suam in qua delectatur.
- 45 314, 294 Sed hic certificatur anima quod Deus est intus in ea, quia sentit eum aliter quam consuevit, quia sentit eum cum tanto duplicato sentimento et cum tanto *amore* et igne divino, quo aufertur ei omnis timor animae et corporis. [...] Unde quadam vice iacebam languens pro isto excessivo *amore*, et coepi interrogare te si anima potest securari de Deo in ista vita et loquebar tibi de illis quae sentiebam, et tu coepisti reprehendere me et assignare Scripturam.
- 46 354, 9 Et non videbam ibi *amorem*; et tunc ego perdidit illum amorem quem portabam, et effecta sum non amor.

- 47 358, 52 Et quamvis sint omnia inenarrabilia, apportant tamen laetitiam, sed illud, quando videtur Deus illo modo in tenebra, non apportat risum in ore nec devotionem nec fervorem nec ferventem *amorem*, quia non tremit nec movetur corpus vel anima sicut iam consuevit moveri, sed nihil videt et omnia videt et corpus dormit et truncatur lingua.
- 48 360, 77 Et videtur mihi quod quasi videam eos corporaliter cornutos contra me. Ex alia parte cum se Deus trahit me. Et si dico quod trahit me cum dulcedine vel *amore* vel cum aliqua re quae possit nominari vel cogitari vel imaginari, totum est falsum, quia non trahit me cum aliqua re quae possit nominari vel cogitari ab aliquo sapientissimo de mundo; et si dico quod est omne bonum, destruo illud.
- 49 366, 145 Item post praedicta quae scripta sunt, dixit mihi fratri scriptori praedicta fidelis Christi ita dicens, quod anima sua delectabatur et natabat anima in praedicta delectatione de eo, videlicet quod *amor* est in mensura et quod spiritus datur in mensura.

### ***Desidero***

- 50 142, 124 Cum ego *desiderarem* vehementer fieri pauper et cogitarem frequenter cum multo zelo ne forte accideret mihi mors priusquam fierem pauper, et e contrario impugnarer a multis temptationibus, videlicet quia eram iuvenis unde mendicare poterat mihi esse periculum et verecundia, et quod oportebat me mori fame et frigore et nuditate, et quia cum hoc dissuaderetur mihi ab omnibus, tunc quadam vice a Deo miserante venit mihi quaedam magna illuminatio in corde meo
- 51 144, 154 Et cogitabam et *desiderabam* quod si poteram invenire qui me occideret, dummodo liceret mihi occidi propter fidem suam vel propter amorem suum, quod ego peterem eum quod faceret mihi istam gratiam, scilicet quod, quia Christus fuit crucifixus in ligno, me crucifigeret in una ripa vel in uno vilissimo loco vel in una vilissima re. Et non poteram cogitare ita vilem mortem sicut ego *desiderabam*; immo multum dolebam quod non poteram invenire vilem mortem in qua nullo modo simularer sanctis, quia eram omnino indigna.
- 52 178, 22 Tantum enim ipsa *desiderabat* habere perfectam paupertatem quod propter hanc tantum, ut beatus Petrus apostolus acquireret ei a Christo ut fieret vere pauper, Romam iverat ad

- rogandum beatum Petrum pro impetranda praedicta gratia verae paupertatis.
- 53 186, 136 Et erat mihi tanta poena vivere propter illam dulcedinem pacificam, quietam, delectabilem, tantam quam nescio loqui, ut venirem ad eam quam sentiebam, ut non perderem eam, quod *desiderabam* mori de hoc mundo. Et vivere erat mihi poena super dolorem mortis matris et filiorum et super omnem dolorem quem possem cogitare.
- 54 192, 212 Et *desiderabam* videre vel saltem illud parum de carne Christi quod portaverunt clavi in ligno.
- 55 200, 13 Et tunc reversa sentiebam omnia membra corporis plena delectamento Dei; et *desiderabam* mori, sicut prius quando ivi Assisium et quando reversa iacui in cella. Et modo in ista alia vice iacui.
- 56 206, 86 Et subito ego sentiebam ipsam unctionem cum tanta dulcedine qua *desiderabam* mori et quod mors mea esset cum omni tormento corporali.
- 57 208, 88 Et cogitabam quod nihil erat, quia sancti sustinuerunt tormenta martyriorum omnium. Et volebam ego tunc et *desiderabam* quod totus mundus diceret mihi verecundiam, et quod mors mea fieret cum omni tormento. [...] Et erat alia consolatio quam fuerant aliae; quia in aliis delectationibus *desiderabam* statim recedere de saeculo, sed in ista erat desiderium quod mors mea esset longa cum omni tormento, et quod omnia tormenta de mundo essent in quolibet membro.
- 58 272, 199 Et istud communicare fecit animam venire ad istud videre et *desiderare*, scilicet dare se totam Christo totaliter, eo quod videt Christum totum se datum nobis. Et modo noviter delector in desiderio martyrii, et expecto et *desidero*; et in omnibus poenis quae ibi possunt fieri delector, plus quam consueverim et *desidero*.
- 59 278, 266 Prius vero, ante istud quod praedictum est, multotiens ploravi, ego et socia, et *desideravi*. Et erat desiderium meum ad hoc, scilicet quod non essem decepta, ut scirem me non esse deceptam.
- 60 300, 131 Et anima languebat et *desiderabat* pervenire, et volebat nec sentire nec videre aliquam creaturam.
- 61 302, 174 Et iste dictus gradus est maior quam stare ad pedem crucis, sicut stetit beatus Franciscus quamvis anima frequentet unum et alium gradum, et videt et *desiderat* illam carnem pro nobis

- mortuam videre et ad eam pervenire et est tunc cum laetitia amoris maxima, sine dolore passionis.
- 62 318, 347 Et Deus parcat mihi, quia tantum desiderarem illud dicere; sed illud dicere *desiderarem*, ut manifestarem de bonitate Dei, si ei placeret.
- 63 364, 125 Et postea quando remaneo ab isto praedicto, mundus et ista alia quae reinvenio expellunt me ad praedicta magis *desiderare*; et ideo desiderium moriendi est mihi poena mortalis.
- 64 390, 429 Et ad praedictum statum ego sum ducta et levata a Deo et non profecta, quia ego nescivi istum statum velle nec *desiderare* nec petere.

### ***Dilectio***

- 65 150, 222 Quadam vice dum eram in carcere, in quo recluseram me pro Quadragesima Maiori, et diligere et meditarer in uno verbo Evangelii, quod verbum erat maximae dignationis et excessivae *dilectionis*, dum eram iuxta unum librum, scilicet Missale, et sitirem videre illud verbum saltem tantummodo scriptum

### ***Diligo***

- 66 150, 221 Quadam vice dum eram in carcere, in quo recluseram me pro Quadragesima Maiori, et *diligerem* et meditarer in uno verbo Evangelii,
- 67 180, 42 et non discedam a te usquequo secunda vice venies in Sanctum Franciscum, et tunc discedam a te secundum istam consolationem, sed a te non discedam de cetero unquam si me *diliges*.
- 68 180, 46 Et saepissime dicebat: Filia et sponsa dulcis mihi. Et dixit: Ego *diligo* te plus quam aliquam quae sit in valle Spoletina.
- 69 180, 50 Tu rogasti servum meum Franciscum; et quia servus meus Franciscus multum me dilexit, ideo multum feci sibi. Et si adhuc esset aliqua persona quae plus me *diligeret*, plus sibi facerem.
- 70 180, 51 Et ego faciam tibi illud quod habuit servus meus Franciscus et plus si tu me *diliges*.
- 71 182, 67 Et, ut daret mihi securitatem de dubio meo, dicebat: Ego sum qui fui crucifixus pro te et habui famem et sitim pro te et sparsi sanguinem meum pro te, tantum te *dilexi*.

- 72 182, 92 Ego discedam a te in secunda vice quando venies in Sancto Francisco secundum istam consolationem, sed a te non discedam de cetero si me *diliges*.
- 73 184, 101 Et modo est hora quod te, filia dulcis, templum meum, delectum meum, adimpleo quod dixi tibi quia pro ista consolatione dimitto te, sed te non dimittam unquam si me *diliges*.
- 74 208, 95 quia ita voluissem ego rogare Deum pro illis qui fecissent haec mihi, et cum magno amore *dilexissem* eos.
- 75 208, 110 Et hoc signum dimisit mihi, quod sentio continue, quod haec est recta via salutis, scilicet *diligere* et velle sustinere pro amore suo.
- 76 214, 172 Filia mea dulcis mihi, ama me, quia tu es multum plus amata a me quam tu ames me et ego assignabam peccata et defectus meos et quod non eram digna illis magnis amoribus, tunc ipse dicebat: Tantus est amor quem habeo animae quae *diligit* me sine malitia! [...] Et quia pauci sunt modo boni et dicebatur in illa locutione quod erat pauca fides, et videbatur mihi quod inde conquereretur. Et dicebat: Tantus est amor quem habeo animae quae *diligit* me sine malitia, quod modo multo maiorem gratiam facerem ei et cuique qui haberet veraciter amorem meum, quam fecerim sanctis tempore illo in quo referuntur multa magna quae Deus fecit eis. Et non est aliquis qui possit excusari, quia omnis persona potest amare eum, et ipse non requirebat aliud nisi ut *diligeret* eum anima, quia ipse diligit eam et ipse est amor animae. Et dicebat ipsa mihi fratri scribenti: Quomodo sunt cupa, id est profunda verba ista praedicta, scilicet quod Deus non requirit ab anima nisi ut eum *diligat*. Et postea exponendo addidit dicens: Quis est qui posset aliquid retinere sibi si *diligeret*? Et postea exponendo illud aliud verbum, videlicet quod Deus est amor animae, dixit ita: Quod Deus *diligit* animam et quod ipse est amor animae, ipse ostendit mihi viva ratione per adventum et per crucem, cum ipse esset ita magnus. [...] Et ideo modo dicebat quod multo maiorem gratiam faceret illis quos inveniret modo *diligentes* se, quam fecerit adhuc illis sanctis qui fuerunt hactenus.
- 77 218, 213 Et dicebat mihi fratri scriptori: Hodie et heri multa nolui recipere. Sed hodie dictum est mihi, cum fieret mihi conscientia de uno verbo quod dixeram tibi, scilicet de illo signo mihi dato, quod signum tibi responderam me habere, et

- quod ego *diligebam* tribulationes sicut scripsisti, dum fieret mihi conscientia ne forte totum esset verum quod ego de me dixi et quod tu scripsisti, statim responsio facta fuit mihi ita dicens: Omnia quae ibi scripta sunt vera sunt et non est ibi unum aliquid mendaciter dictum, sed erant magis plena multum vel magis plene multum; et defectuose est dictum et quod scriptor scripserat diminute vel cum defectu.
- 78 246, 187 Item dixit mihi fratri scriptori, quod quadam vice Deus dixit sibi et ostendit ita efficaciter et singillatim, quomodo ipsa erat nihil et de vili materia creata, et quomodo in ipsa nullam bonitatem invenit, et quomodo Deus, qui *diligit* eam et quem ipsa potest *diligere*, est ita res maxima et perfecta quod, quando recordatur, nulla superbia habet ibi locum et nullo modo potest mittere ibi punctum.
- 79 274, 205 Et dictum est ei: Dicas illi fratri Quid est quod in tota tribulatione ipsa non *dilexit* minus sed plus quando videbatur sibi quod esset derelicta?
- 80 284, 324 Et reliquit mihi mortificationem vitiorum et securitatem virtutum, sive virtutes, quibus *diligo* omnia benefacta et malefacta, videlicet quod non habeo inde displicentiam.
- 81 302, 168 Et postquam remaneo ab illo amore remaneo tantum contenta, tantum angelica, quod *diligo* bottas vel bufones et serpentes et etiam daemones;
- 82 316, 322 et datur ei istud velle unum, in quo sentit se amare Deum ad similitudinem veracis amoris sicut Deus *dilexit* nos, et sentit anima quod Deus est mixtus cum se et fecit societatem secum.
- 83 334, 525 Et tunc statim aufertur ei omne dubium de Deo et sic tota *diligit* Deum; et diligendo sicut diligit sic operatur, et est sibi ablata omnis confidentia de se.
- 84 380, 306 Et fui extracta, et sum extracta de omnibus quae prius habueram et in quibus prius consueveram delectari, scilicet de vita et de humanitate Christi et de consideratione illius profundissimae societatis quam Deus Pater tantum *dilexit* ab aeterno quod dedit eam Filio suo.

### ***Dolor***

- 85 132, 10 Secundus passus est confessio, ubi adhuc habet verecundiam et amaritudinem; et adhuc non sentit amorem sed *dolorem*.
- 86 134, 26 Unde in isto passu adhuc habet verecundiam et amaritudinem, et non sentit amorem sed *dolorem*.

- 87 134, 38 Tertius passus est paenitentia quam facit satisfaciendo Deo de peccatis; et adhuc est in *dolore*.
- 88 134, 44 Et intelligas quod in omnibus istis passibus est mora; unde magna pietas et magnum cordolium est de anima quae tam graviter potest se movere et cum *dolore* et cum tam magno pondere versus Deum, et valde parvum passum facit.
- 89 136, 61 Septimo, dabatur mihi respicere in crucem in qua videbam mortuum Christum pro nobis. Sed erat adhuc visio insipida, quamvis haberem ibi magnum *dolorem*.
- 90 136, 64 Octavo, in aspectu crucis data est mihi maior cognitio quomodo Filius Dei fuerat mortuus pro peccatis nostris. Et tunc recognovi omnia peccata mea cum *dolore* maximo et sentiebam quod ego crucifixeram eum..
- 91 140, 110 Et tunc reducebantur mihi in memoria mea mirabiliter omnia peccata mea quibus ostendebatur mihi quod, cum ego recenter iterum plagassem eum peccatis meis, maximum *dolorem* debebam habere.
- 92 140, 111 Et tunc habebam maiorem *dolorem* de peccatis meis quam unquam habuissem.
- 93 142, 138 Tertio decimo, intravi per *dolorem* Matris Christi et sancti Ioannis et rogabam quod ipsi acquirerent mihi signum certum, quo semper possem habere in memoria passionem Christi continue.
- 94 144, 165 Quinto decimo, et fugebam me in sancto Ioanne et in Matre Dei cogitando *dolorem* eorum
- 95 144, 167 Et rogando ipsos quod ipsi acquirerent mihi istam gratiam, scilicet quod sentirem semper de *dolore* passionis Christi vel saltem de *dolore* eorum.
- 96 144, 170 Et dabatur mihi intelligere quod sanctus Ioannes tantum *dolorem* sustinuerat de passione et de morte Christi et de dolore Matris Christi, quod existimabam et existimo eum fuisse plus quam martyr.
- 97 144, 171 Et dabatur mihi intelligere quod sanctus Ioannes tantum dolorem sustinuerat de passione et de morte Christi et de *dolore* Matris Christi, quod existimabam et existimo eum fuisse plus quam martyr.
- 98 148, 209 Septimo decimo, et post istud, demonstratum est mihi quod beata Virgo acquisivit mihi gratiam quae dedit mihi fidem aliam quam habueram; quia videbatur mihi quod usque adhuc fuisset fides mea quasi mortua in comparatione, et lacrimae quas habueram fuissent quasi per vim in comparatione; sed

- postea dolui de passione Christi efficacius et de *dolore* Matris Christi.
- 99 184, 115 Et ego clamabam volens mori, et *dolor* magnus erat mihi quia non moriebar et remanebam; et tunc omnes compagines meae disiungebantur.
- 100 186, 137 Et vivere erat mihi poena super *dolorem* mortis matris et filiorum et super omnem *dolorem* quem possem cogitare.
- 101 192, 209 Quadam vice cogitabam de magno *dolore* quem Christus sustinuit in cruce [...] Et tunc habui tam magnum *dolorem* de illa poena Christi, quod non potui stare in pedibus, sed inclinavi me et sedi et inclinavi caput super brachia mea quae proieceram in terra, et tunc ostendit mihi Christus gulam et brachia.
- 102 234, 51 Et tunc cum quaererem quis fuit maior *dolor* Matris, respondit quod in corde.
- 103 238, 92 Ita vide, o anima, quod maior debet esse *dolor* de morte Christi, qui est plus quam pater terrenus, et mortuus est propter peccata tua. Unde dicebatur: *Dolora* vel dole, anima, quae debes transire iuxta crucem in qua fuit mortuus Christus.
- 104 264, 104 Et tunc surrexi cum magna laetitia, ita leviter et laetanter, sicut si non fuisset prius passa dolores et infirmitatem, et non sentiebam *dolorem* vel debilitatem.
- 105 290, 22 Et tunc habui et sensi tantum *dolorem* et reprehensionem, quod corpus quasi deficiebat. [...] Et tunc ego habui et sensi maiorem *dolorem* quam antea, quia in illo ego cognoscebam tantum superbiam meam, quod post illud adhuc non possum habere laetitiam. deficiebat.
- 106 290, 35 Item adhuc ego stabam et eram in meditando de passione istius Filii Dei incarnati, et meditabar cum *dolore*. [...] Et tunc clamabat anima cum maximo *dolore* dicens: Est aliquis sanctus qui mihi sciat dicere aliquid de ista passione de qua non audio loqui vel referri verbum, quam anima mea videt, quae tanta est quod eam dicere non possum?
- 107 294, 63 Et dixit ipsa fidelis Christi ita: Tunc fui in tanto *dolore* maiori quam unquam fuerim experta vel habuerim;
- 108 294, 69 Altera vice fuit mihi demonstratum de illo *dolore* acuto qui fuit in anima Christi; Et non miror si fuit magnus *dolor*, quia anima illa erat nobilissima et non debebat pro se recipere aliquam punitionem, sed recipiebat illam quam recipiebat pro grandissimo amore; et per hoc quod non habet offendere

- corpus sed anima hominis habet offendere, ideo video quod maximam rationem habuit anima Filii Dei esse dolorata; et quia peccatum fuit grande et gentes quae fecerunt istud peccatum fuerunt multae, ideo debuit esse *dolor* grandis. Et habuisti *dolorem* de magna compassione quam habuisti de electis tuis, et quia studium eorum erat in destruendum te et quia non cognoscebant te, video quod fuisti dimissus in pedibus tuis. [...] Adhuc recipiebat *dolorem* ista anima de omnibus *doloribus* et de omnibus poenalitibus quas recepit illud suum corpus, quae omnia adunabantur in illa anima. Iste *dolor* acutus, qui est tantum maximus quod lingua non sufficit ad dicendum nec sufficit cor ad cogitandum, fuit factus per divinam dispensationem.
- 109 296, 85 Quia ego video tantum *dolorem* in ista anima Filii sanctae Mariae Virginis, quod anima mea effecta est afflictissima et transformata in tanto *dolore*, quod nunquam fui in tanto, et ideo non possum invenire aliquam laetitiam.;
- 110 302, 172 Si tunc comederet me canis non curarem, et etiam non videtur mihi quod tunc *dolorem* vel quod paterer inde *dolorem*. [...] Et iste dictus gradus est maior quam stare ad pedem crucis, sicut stetit beatus Franciscus quamvis anima frequentet unum et alium gradum, et videt et desiderat illam carnem pro nobis mortuam videre et ad eam pervenire et est tunc cum laetitia amoris maxima, sine *dolore* passionis.
- 111 304, 181 Et dixit illa fidelis Christi quod modo raro est *dolor* passionis, sed consideratio passionis est mihi via et documentum qualiter debeam facere.
- 112 340, 46 Et tunc quando anima videt subverti omnes virtutes et discedere, et quod non potest se ibi opponere, est tantus *dolor* et fit tantus *dolor* animae desperatus et ira, quod vix aliquando possum plorare propter desperatum *dolorem* et iram.
- 113 342, 83 Et corpori est *dolor* et taedium tantum quod corpus seipsum daret, ut non pateretur illud; sed et anima videt quod est ei ablata omnis potentia, et quamvis non concedat, tamen non habet vim in aliquo resistendi vitiis et videt quod est contra Deum et cadit in eis.
- 114 346, 123 Et quamvis semper esset infirmissima et valde parum comedere posset, tamen erat pinguissima et rubicunda, sed tantum tumefacta et plena *doloribus* in omnibus membris et in omnibus artubus corporis, quod cum multa poena poterat

- se movere vel ad ambulandum vel etiam adsedendum, quamvis ipsa omnes poenalitates corporis pro valde facili reputaret.
- 115 350, 172 Et aliam amaritudinem maximam recipio de bonis quae fecit mihi Deus, quia non recordor eorum ad aliquod remedium sed ad iniuriam et ad admirationem *dolorosam*, videlicet quomodo unquam in me potuerit fuisse aliqua virtus, et etiam dubito quod unquam in me fuisset aliqua virtus veraciter, et etiam non video aliqua ratione quare Deus permiserit. Et etiam si ipse Deus diceret nisi ipse aliter me mutaret vel nisi aliter operaretur in anima nullam consolationem mihi darent nec aliquod remedium nec eis crederem, immo omnia essent mihi ad augmentum malorum et darent mihi maiorem iram et admirationem et tristitiam et *dolorem* plus quam possim dicere.
- 116 352, 175 Unde pro commutatione praedictorum tormentorum, ut Deus auferret a me praedicta tormenta, ego libenter eligerem et vellem habere omnia mala et infirmitates et omnes *dolores*, qui fiunt in omnibus corporibus hominum, et minora et leviora mala crederem quod mihi essent quam praedicta tormenta
- 117 362, 106 Sed in isto de Deo homine sto quasi multum continue. Et incoepit ita continue, quando quadam vice data fuit mihi securitas de Deo, quod nihil erat medium inter me et ipsum. Et ex tunc non fuit modo in isto tempore unus dies nec nox in qua non continue habuerim istam laetitiam de humanitate. Et habeo desiderium cantandi et laudandi, et dico ita: laudo te Deum dilectum, in tua cruce habeo factum meum lectum; pro capitali vel pro plumatio inveni paupertatem; aliam partem lecti ad pausandum inveni *dolorem* cum despectu.
- 118 370, 190 Et inde intelligit rationes verborum quae dixit Christus, quae videntur aliquando fortia vel difficilia, et inde intelligit similiter quare in anima Christi fuit *dolor* sine temperamento, quia anima mea quando transformata est in passione Christi, tantum *dolorem* invenit in passione Christi, quod nullum temperamentum invenit in ea. [...] Sed istas rationes intelligit inde sicut dictum est; et ita intelligit acutum *dolorem* in anima Christi dum iacebat in corpore Matris sicut postea, praeter illud scilicet quod non habuerat experientiam.
- 119 380, 307 Et fui extracta, et sum extracta de omnibus quae prius habueram et in quibus prius consueveram delectari, scilicet

de vita et de humanitate Christi et de consideratione illius profundissimae societatis quam Deus Pater tantum dilexit ab aeterno quod dedit eam Filio suo, in quibus ego consueveram profundissime delectari, videlicet in despectu et in *dolore* et in paupertate Filii Dei, et in cruce quae consuevit esse mea repausatio et meus lectus.

***Dulcedo***

- 120 148, 215 Et coepit mihi dari *dulcedo* intus in anima de Deo continue, vigilanti et dormienti, sed, quia adhuc non sentiebam certitudinem, adhuc erat admixta amaritudo et volebam aliud habere de Deo.
- 121 180, 59 Et incoepi respicere per vineas ut exirem de illo, scilicet de illa locutione, et ubicumque respiciebam dicebat mihi: Ista est mea creatura. Et sentiebam *dulcedinem* divinam ineffabilem.
- 122 182, 84 Et dicebat: Hoc facio pro bonitate mea, et si venisses cum aliis non talibus, non fecissem haec tibi. Quia aliquo modo ipsi perpendebant de languore meo, pro eo quod ego in omni verbo recipiebam magnam *dulcedinem*. Et noluissem pervenire et quod finiretur via illa omni tempore mundi. Et quanta esset laetitia et *dulcedo* Dei, quam ego sentiebam non possem existimare, maxime quando dixit: Ego sum Spiritus Sanctus, qui intro intus in te. Et similiter quando dicebat omnia alia, recipiebam magnam *dulcedinem*.
- 123 184, 107 Et multa verba *dulcedinis* dixit mihi quando discessit et cum immensa suavitate, et plane discessit cum mora. [...] Et post istud, postquam redii de Assisio cum illa maxima *dulcedine*, veniebam per viam ad domum. Et per viam veniebam loquendo de Deo et erat mihi magna poena tacere, sed conabar abstinere, sicut poteram, propter societatem.
- 124 212, 138 Et totum istud valde parum videbatur mihi, scilicet de sanctis et de Matre sua, sed tota delectabar in eo, tanta erat *dulcedo* quam sentiebam de eo.
- 125 226, 302 Item dixit mihi fratri: Quando stabam in ecclesia et erat hora quando personae genuflectebant ad elevationem Corporis Christi, tunc facta est mihi talis collocutio. Dixit: Filia mea, dulcis Filio meo. Et valde humiliter dicebat et cum novo sentimento in anima et maxima *dulcedine*.
- 126 242, 134 Et tantam *dulcedinem* sensimus, quod per totam viam venimus in magna suavitate ac si communicavissemus.

- 127 262, 83 Et tunc remansit in me *dulcedo* inenarrabilis et laetitia magna, qua non credo carere in vita mea.
- 128 326, 434 Et lamentatur corpus contra animam longa lamentatione et dulcissima, sentiens *dulcedinem* animae supra quam per se potuerit suspicari.
- 129 360, 76 Ex una parte mundus cum spinis suis expellit me, quia omne quod in mundo existimo et sunt mihi spinae et amaritudo. Ex alia parte daemones expellunt me cum multa molestia [...] Ex alia parte cum se Deus trahit me. Et si dico quod trahit me cum *dulcedine* vel amore vel cum aliqua re quae possit nominari vel cogitari vel imaginari, totum est falsum, quia non trahit me cum aliqua re quae possit nominari vel cogitari ab aliquo sapientissimo de mundo; et si dico quod est omne bonum, destruo illud.

### **Filia**

- 130 180, 43 Et incoepit dicere: *Filia* mea, dulcis mihi, *filia* mea, delectum meum, templum meum, *filia*, delectum meum, ama me, quia tu es multum amata a me, multum plus quam tu ames me. Et saepissime dicebat: *Filia* et sponsa dulcis mihi.
- 131 184, 99 Et modo est hora quod te, *filia* dulcis, templum meum, delectum meum, adimpleo quod dixi tibi quia pro ista consolatione dimitto te, sed te non dimittam unquam si me diliges.
- 132 188, 150 Et postquam vidi quod dabatur finis supradictis, ipse fecit discessum multum placibilem et dixit ista verba: *Filia* mea, dulcis mihi plus quam ego sum tibi. Et dixit quod dixerat supra: Templum meum, delectum meum. Et noluit quod ego tunc in recessu iacerem, sed in istis verbis steti in pedibus. Et dixerat mihi: Tu habes anulum mei amoris
- 133 202, 24 Item in alia vice per illam viam Sancti Francisci dixerat mihi: Ego faciam in te res magnas in conspectu gentium et in te cognoscar, et laudabitur nomen meum in te a multis gentibus. In istis autem diebus, secundae vicis in alio anno, iterum dum eram in oratione, subito dicta sunt mihi verba valde placibilia, et dixit ita: *Filia* mea, dulcis mihi multo plus quam ego sum tibi, templum meum, dilectum meum, cor Dei omnipotentis stat modo super cor tuum
- 134 210, 135 Et prius, superius in ista vice, dixerat mihi: *Filia* mea, amata multo plus mihi quam ego tibi. Et saepe dicebat. *Filia* mea amata, dulcis mihi, omnes sancti paradisi habent tibi

- specialem amorem et Mater mea, et eris associata a me cum eis.
- 135 214, 169 Item per viam illam Sancti Francisci, in prima vice locutionis, quando dicebat *Filia* mea dulcis mihi, ama me, quia tu es multum plus amata a me quam tu ames me.
- 136 222, 274 Item dixit mihi scribenti: Cum orarem ante comestionem et rogarem Dominam quod ipsa acquireret mihi gratiam a Filio suo, ut ipse per merita suae sanctissimae passionis auferret mihi omne peccatum, et quod ipse faceret mihi absolutionem et daret mihi suam benedictionem et hoc faceret mihi et sociae meae, et quod ipse qui benedixit mensam quando stetit ad benedicendum mensam apostolorum et comedit cum ipsis, ipse benediceret istud comedere et bibere quod nos volebamus facere, subito responsio facta fuit mihi ita dicens: *Filia* mea, dulcis mihi, istud quod petisti est tibi factum; omne peccatum est tibi ablatum et absolutio vobis est facta et benedictionem meam habeatis et videtur mihi quod dixerit simul de me et de socia mea, scilicet vobis et comedere et bibere est vobis benedictum semper, dum vivitis in hoc saeculo, a Deo omnipotente.
- 137 226, 301 Item dixit mihi fratri: Quando stabam in ecclesia et erat hora quando personae genuflectebant ad elevationem Corporis Christi, tunc facta est mihi talis collocutio. Dixit: *Filia* mea, dulcis Filio meo. Et valde humiliter dicebat et cum novo sentimento in anima et maxima dulcedine. Et dicebat: *Filia* mea, dulcis Filio meo et mihi, Filius meus iam venit ad te et recepisti suam benedictionem.
- 138 260, 56 Et tunc facta est ei locutio divina dulcissima, quae statim reaptavit animam totam. Et dixit: *Filia* mea, dulcis mihi, vel valde melius. Verumtamen ante in ipso tempore videbatur quod Deus animam reaptaverat locutione divina, et in una illarum locutionum dixit ita: *Filia* mea, dulcis mihi, nulla creatura potest tibi dare consolationem nisi solus ego.
- 139 262, 76 Et dixerat postquam ostenderat mihi potentiam et humilitatem: *Filia* mea, ad istum punctum videndi istud non potest venire aliqua creatura nisi per divinam gratiam, ad quem punctum venisti tu.
- 140 266, 123 Dixit: *Filia* mea, amata a Deo omnipotente et ab omnibus sanctis paradisi; et Deus amorem suum reposuit in te, et habet tibi amorem plus quam feminae vallis Spoletanae.

- 141 348, 138 Et video me domum diaboli et operatricem et credulam daemoniorum, et video me *filiam* eorum
- 142 376, 258 Et fuit ibi locutio divina; et habui ibi similiter locutionem beati Francisci dulcissimam et novam, scilicet isto modo. Dum dicebatur missa, anima mea stabat et delectabatur in illo delecto quod habuit anima eius quando egressa fuit de corpore, sicut videbatur mihi. Et facta fuit tunc in anima ita magna laetitia et ineffabilis quod, nisi esset quia scio quod Deus facit omnia cum mensura, dicerem quod illa laetitia fuit maxima sine mensura. Et tunc in isto facta fuit mihi locutio ita dicens: Ego sum Franciscus missus a Deo. Pax Altissimi sit vobiscum. Et vocans me dixit: Lumen, *filia* Luminis, quod est lumen omnium luminum; et cetera quae dixit quae hic non scribuntur.
- 143 390, 417 Et video me solam cum Deo, totam mundam, totam sanctificatam, totam veram, totam recta, totam certificatam et totam caelestem in eo. Et quando sum in isto, non recordor alterius rei. Et aliquando dum eram in praedictis dixit mihi Deus: *Filia* divinae sapientiae, templum Dilecti, delectum Dilecti. Et: *Filia* pacis, in te pausat tota Trinitas, tota veritas, ita quod tu tenes me et ego teneo te.

### ***Filius***

- 144 340, 54 Et quando anima videre incipit cadere et discedere omnes virtutes, tunc fit timor et planctus; et vociferor ore dicens Deo et clamans Deo multotiens, quasi sine intermissione dicens ei: *Fili* mi, *fili* mi, non me dimittas, *fili* mi!

### ***Laetitia***

- 145 144, 149 Et hic incoepi et habui *laetitiam* magnam, quamvis ex consideratione passionis haberem tristitiam.
- 146 150, 241 Et aperui oculos et sentiebam maximam *laetitiam* de illis quae videram, sed valde dolebam quod illa perdideram; et adhuc multum me delectant quando recordor.
- 147 182, 73 Si tu esses Spiritus Sanctus, tu non diceres mihi ista tam magna; et si diceres mihi, deberet esse tantum maior *laetitia* quod anima non deberet posse sustinere. Et respondit: Quia nihil potest esse vel fieri nisi sicut ego volo, ideo non do tibi plus *laetitiam* quam istam. [...] Et quanta esset *laetitia* et dulcedo Dei, quam ego sentiebam non possem existimare,

- maxime quando dixit: Ego sum Spiritus Sanctus, qui intro intus in te.
- 148 194, 218 Et tunc prior tristitia conversa est in tantam *laetitiam* quod de ea non possum manifestare aliquid, et fuit nova *laetitia* ab aliis *laetitiis*, et non videbam nec audiebam nec sentiebam nisi illud. Et fuit tantum clarum intus in anima mea, quod de isto non dubito nec de isto quaererem de cetero; et reliquit ita certum illud signum *laetitiae* in anima mea, quod de cetero non credo illud perdere.
- 149 196, 242 Aliquando video ipsam hostiam, sicut vidi ipsam gulam sive guttur, cum tanto splendore et cum tanta pulchritudine, quae videtur venire divinitus plus quam sit splendor solis. Ex qua pulchritudine datur mihi intelligere certitudinaliter quod video Deum sine aliquo dubio, quamvis domi in illa gula vel gutture adhuc maiorem pulchritudinem viderem, tantam quod de illa visione gulae non credo perdere *laetitiam* de cetero.
- 150 196, 249 Sed quadam vice non in hostia, sed in cella ostensi fuerunt mihi oculi cum maiori pulchritudine et tantum delectabili, quod non credo inde perdere *laetitiam* de cetero, sicut de gula. Sed nescio si fuit dormiendo vel vigilando,
- 151 198, 262 Et erat tantae pulchritudinis et tanti ornatus, et videbatur puer duodecim annorum; et fuit tantae *laetitiae*, quod non credo eam perdere in aeternum. Et fuit tantae certitudinis, quod non dubito aliquo modo nec aliqua re; unde non oportet quod tu scribas istud.
- 152 204, 41 Et doleo quia ista modo dicimus ita pro truffis. Et tunc, quantumcumque esset magna ista *laetitia*, tamen reducebantur in memoria mihi peccata mea et nullum bonum videbam esse in me;
- 153 204, 45 Si tu es Filius Dei omnipotentis, quomodo non reciperet anima mea adhuc maiorem *laetitiam* quam non possem sustinere, sentiendo quod tu es in me et ego sum ita indigna? Et respondit: Quia nolo quod sit maior *laetitia* in te, et est tibi temperata.
- 154 204, 65 Istud quod tu quaeris est unum signum quod daret tibi *laetitiam* semper quando videres vel contrectares illud, sed non traheret te de dubio et posses in tali signo esse decepta.
- 155 210, 117 Et praedicta verba quae audisti a me sunt ita altissima, quod non displicet mihi quod dubitas, quia et *laetitia* tua esset nimis magna.

- 156 222, 263 Et quicumque vult conservare gratiam, non levet oculos animae a cruce sive in *laetitia* sive in tristitia quam ego dem sibi vel permittam.
- 157 224, 286 Et anima tunc sentiebat Deum esse in se et cognoscebat quod ita erat verum propter *laetitiam* spiritualem et delectationem divinam quam sentiebat veraciter de Deo.
- 158 226, 305 Et faciebat me intelligere tunc quod Filius suus erat in altari iam, quasi diceret mihi nova de maxima *laetitia*, tanta quod nescio eam dicere nec credo quod sit aliquis qui posset eam dicere; immo mirata sum postea quomodo potueram stare in pedibus dum habebam tantam *laetitiam*
- 159 226, 312 Et tunc tantam *laetitiam* recepit anima, quantam nunquam receperat. Et cum praedicta verba finirentur, tunc levatum est Corpus Christi a sacerdote, et genuflexi et adoravi eum, et augmentata est mihi praedicta *laetitia*. Et non poteram genuflectere quando genuflexerant aliae personae
- 160 256, 12 Et tunc anima, quamvis sentiret maximam *laetitiam*, tamen dicebat: Nolo hanc gratiam, quia timeo ne mihi noceat et ne possim inde habere vanam gloriam.
- 161 258, 23 Et ego remansi tunc cum *laetitia* praedictae locutionis, et in magna spe quod beata Virgo impetraret mihi praedicta quae postulaveram, sicut promittebatur mihi tunc.
- 162 262, 83 Et ego qui sum dignus facio te dignam. Et tunc remansit in me dulcedo inenarrabilis et *laetitia* magna, qua non credo carere in vita mea. Et de hoc non remansit in me aliquod dubium, sed credo quod in isto fuit mihi datum illud quod petiveram a Matre Dei, quod ipsa impetraret mihi a Filio suo.
- 163 264, 102 Et tunc surrexi cum magna *laetitia*, ita leviter et laetanter, sicut si non fuisset prius passa dolores et infirmitatem, et non sentiebam dolorem vel debilitatem [...] Et tunc dixi multis vicibus cum multa *laetitia* et delectatione.
- 164 270, 155 Et post praedictam tristitiam et turbationem meam, aliquantulum post, facta est mihi locutio cum magna *laetitia* et dixit: Bene est quod vinum temperetur cum aqua. Et statim fuit praedicta tristitia alleviata et remota. Et totum quod praedictum est de locutione fuit in die Veneris, et incoepit ante nonam et continuavit usque post comestionem. Et usque in istum diem habui semper tristitiam praedictam per quattuor septimanas et plus, sed in ipso die habui *laetitiam* quae dicta est; sed non fuit tanta quod auferret mihi praedictam tristitiam, sed temperavit eam.

- 165 274, 216 Et post praedictum saepe facit Deus, saepe et multotiens facit Deus mirabilia in anima, quae intelligo, quod nulla creatura posset illud facere nisi solus Deus; scilicet subito levatur anima in Deo in tanta *laetitia*, quod si duraret, credo quod corpus perderet statim omnes sensus et perderet omnia membra. Sed facit Deus saepeistum ludum in anima et cum anima, quia statim recedit quando anima cupit eum tenere. Remanet tamen in anima maxima *laetitia*, et securitas tanta remanet cum *laetitia* quod ipse est Deus, quod nullo modo de hoc dubitat nec in minimo puncto. Et in illo videre et sentire nescio dare aliquam similitudinem nec etiam nominare. Et consuevit mihi accidere aliter quam modo, quamvis sit inenarrabile totum. Et modo accidit mihi aliter quam consuevit, et est alterius *laetitiae* et dissimilis, et saepius modo accidit. Et non potest se figere hic anima, sed statim recedit, et remanet magna *laetitia*. Et dixit ista fidelis Christi mihi fratri quando scribebam ita: Adhuc expecto maiorem *laetitiam* mihi fiendam.
- 166 276, 234 Et respiciendo crucifixum oculis corporis, statim subito accensa fuit anima uno amore, et omnia membra corporis sentiebant cum maxima *laetitia*. Et videbam et sentiebam quod Christus intus in me amplexabatur animam cum illo brachio cum quo fuit crucifixus, et istud fuit tunc vel parum post. Et gaudebam cum ipso tanta *laetitia* et securitate plus quam unquam consueverim. Et ex tunc remansit anima in una *laetitia*, qua comprehendit anima qualiter iste homo, scilicet Christus, stat in caelo, videlicet quomodo istam carnem nostram videmus unam societatem esse factam cum Deo. Et est istud unum delectamentum animae multo melius quam possit scribi vel narrari; et est ista *laetitia* continua. [...] Et *laetitia*, quam hic capit anima, nullo modo potest narrari. Et nullo modo possum nunc habere tristitiam aliquam de passione, sed delector videre et pervenire ad illum hominem. Et tota *laetitia* est modo in isto Deo homine passionato.
- 167 278, 255 Et aliquando videtur animae quod cum tanta *laetitia* et delectatione intret intus in illud latus Christi, et cum tanta *laetitia* vadit intus in latus Christi, quod nullo modo posset dici vel narrari. Unde et quando repraesentata fuit Passio Christi in platea Sanctae Mariae et videtur quod tunc fuisset plangendum, et mihi tunc e converso tanta *laetitia* tunc

- miraculose tracta fui et delectata, quod perdidit loquelam et iacui postquam incoepi habere illud inenarrabile sentimentum Dei. [...] Et videbatur mihi quod tunc anima intravit intus in latus Christi. Et erat non tristitia, immo tanta *laetitia* quod narrari non potest.
- 168 282, 307 Et eram in tanta *laetitia* et agilitate corporis et sanitate corporis et renovatione corporis, quod nunquam tantam habueram. Et eram in tanta plenitudine divinae claritatis, quod cum maxima *laetitia* intelligebam in illa potentia Dei et voluntate Dei non solum illa quae quaesiveram, sed intelligebam et satisfiebat mihi plenissime de omnibus creaturis.
- 169 284, 336 Et anima erat in *laetitia* omnino inenarrabili. Et non videbam ibi amorem, sed videbam illam rem inenarrabilem.
- 170 290, 31 Et tunc ego habui et sensi maiorem dolorem quam antea, quia in illo ego cognoscebam tantum superbiam meam, quod post illud adhuc non possum habere *laetitiam*.
- 171 296, 88 Quia ego video tantum dolorem in ista anima Filii sanctae Mariae Virginis, quod anima mea effecta est afflictissima et transformata in tanto dolore, quod nunquam fui in tanto, et ideo non possum invenire aliquam *laetitiam*.
- 172 296, 99 Usque huc inveni scriptum vulgariter. In die Sabbati sancti post supradicta, illa fidelis Christi retulit mihi admirabiles *laetities* quas habuerat de Deo.
- 173 298, 111 Et quamvis ipsa intelligeret quod Christus diceret praedicta verba, tamen videbat Christum iacentem cum oculis clausis et non moventem labia, sicut quando iacuit mortuus in sepulcro. Et ipsa erat in *laetitia* maxima inenarrabiliter.
- 174 302, 161 Et inter praedictum amorem qui est ita magnus quod vix possum scire tunc quod maior amor possit esse, nisi tunc quando supervenit ille alius mortalis amor unde inter istum primum amorem et alium mortalem et maximum ardorem, est quoddam medium de quo nihil possum narrare, quia est tantae profunditatis, tantae *laetitiae*, tanti gaudii, quod narrari non posset.
- 175 302, 175 Et iste dictus gradus est maior quam stare ad pedem crucis, sicut stetit beatus Franciscus quamvis anima frequentet unum et alium gradum, et videt et desiderat illam carnem pro nobis mortuam videre et ad eam pervenire et est tunc cum *laetitia* amoris maxima, sine dolore passionis.

- 176 320, 363 Et ego frater scriptor quaesivi si tunc anima habet lacrimas aliquas. Et illa fidelis Christi respondit quod tunc anima non habet aliquas lacrimas nec *laetitiae* nec alicuius generis, quia alius status et multo minor est quando anima habet lacrimas *laetitiae*. Item apportat secum Deus in animam tantam superplenitudinem *laetitiae*, quod anima nescit plus petere, immo hic haberet unum paradisum si duraret. Et haec *laetitia* resultat et discernitur in omnibus membris corporis, et omne amarum vel iniuria vel aliud quod tunc inferretur, efficitur dulce; et de hoc non potui latere sociae meae.
- 177 322, 387 Et dixit illa fidelis Christi quod haec *laetitia* non finitur per multos dies; et aliquas *laetities* non credo perdere in aeternum, sed credo mihi adimpleri; et modo non sum sine ipsis in vita mea, unde quando veniret aliqua tristitia, statim recordans illarum *laetitiarum*, nullo modo conturbor.
- 178 330, 480 Et tunc est tota intus in Christo cum maxima *laetitia* et inenarrabili, et sentit se totam amplecti a Christo;
- 179 356, 29 Modo subito elevata fuit anima, et eram in tanta *laetitia* quod omnino est inenarrabilis, et de ea non potest aliquid narrari.
- 180 358, 51 Et quamvis sint omnia inenarrabilia, apportant tamen *laetitiam*, sed illud, quando videtur Deus illo modo in tenebra, non apportat risum in ore nec devotionem nec fervorem nec ferventem amorem, quia non tremit nec movetur corpus vel anima sicut iam consuevit moveri, sed nihil videt et omnia videt et corpus dormit et truncatur lingua.
- 181 362, 103 Et ex tunc non fuit modo in isto tempore unus dies nec nox in qua non continue habuerim istam *laetitiam* de humanitate.
- 182 364, 117 Et *laetitia* quam expecto de illis manibus et pedibus, et de illis signi clavorum quae traxerunt illae manus et pedes de isto lecto, non potest narrari.
- 183 368, 163 Sed hoc profundum non fuit mihi demonstratum nisi semel, sed nunquam obliviscor illius memoriam et illius *laetitiam*.
- 184 370, 181 Facias scribi in fine istorum quae scribitis, quod de omnibus quae scribitis reddantur gratiae Deo, et quicumque vult conservare gratiam non levet oculos animae a cruce sive in *laetitia* sive in tristitia quam ego dem sibi vel permittam.
- 185 370, 192 Et inde intelligit similiter quare in anima Christi fuit dolor sine temperamento, quia anima mea quando transformata est in passione Christi, tantum dolorem invenit in passione Christi, quod nullum temperamentum invenit in ea. Unde et anima mea illum recolendo non potest tunc habere omnino